
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.9 del 19-04-2023 - Reg. Gen. n. 

Pag. 1

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 9 DEL 19-04-2023

Oggetto: NOMINA DEL VICE SINDACO DEL COMUNE DI TRECASTAGNI.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove del mese di aprile nel proprio ufficio

IL SINDACO

eletto nelle elezioni del 4 e 5 ottobre 2020, 

VISTO l’art. 12 della Legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, come modificata dalla L.R. n. 35 del 15 
settembre 1997 che disciplina la nomina della Giunta Comunale e, in particolare, il comma 8 che prevede la 
facoltà del Sindaco di delegare agli assessori comunali determinate sue attribuzioni;

VISTA la Legge regionale 3 aprile 2019, n. 3, “Norme in materia di composizione della giunta comunale. 
Quorum dei votanti per l’elezione del sindaco nei comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti”, 
pubblicata sulla GURS n. 16 del 12.04.2019, ed in particolare l’art. 1 “Composizione della giunta 
comunale”, che al comma 1 così recita:

1. “L’art. 33 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotto dall'articolo 1, comma 1, lettera e), della 
legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, è sostituito dal seguente: 

Art. 33. Composizione della giunta comunale. 

1. La giunta comunale è composta dal sindaco che la presiede e da un numero massimo di assessori, 
stabilito dallo statuto, così individuato: 

a) nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato a 
quattro; 

b) nei comuni con popolazione superiore a 10.000 e pari o inferiore a 30.000 abitanti il numero 
massimo degli assessori è fissato a cinque”;

 
DATO ATTO CHE il 2° comma dell’art. 1 della citata Legge regionale n. 3/2019, rende attuativo il 
disposto di cui al primo comma, anche in assenza della relativa modifica statutaria;   

RILEVATO CHE nella composizione della Giunta Comunale, giusto quanto previsto dall’art. 4, primo 
comma, della L.R. n. 6 del 5/4/2011, devono essere rappresentati entrambi i generi;

RICHIAMATA la Determina sindacale n. 25 del 16/10/2020 con cui, ai sensi della L.R. n. 7/92 sono state 
conferite le deleghe agli Assessori componenti la Giunta comunale;

Tanto premesso,

http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_137.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_06_092.html


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.9 del 19-04-2023 - Reg. Gen. n. 

Pag. 2

DATO ATTO delle dimissioni da VICE SINDACO dell’Assessore Edmondo Pappalardo nato a Catania il 
10/11/70 formalizzate il 17/04/2023 (prot. n. 9310);

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Vice Sindaco per lo svolgimento delle attività e compiti 
istituzionali da disimpegnare in caso di assenza o impedimento del Sindaco;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 235/2012;
 il vigente O.R.EE.LL.
 la L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 26 agosto 1992 n.7, come modificata dalla L.R. n. 35 del 15 settembre 1997 e ss.mm.ii.; 
 il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

NOMINA

Vice Sindaco del Comune di Trecastagni l’Assessore Di Stefano Rosario nato a Catania il 23/05/1978;

DISPONE

NOTIFICARE il presente provvedimento agli Assessori componenti la Giunta Comunale e, ai sensi 
dell’art.12, comma 10, della L.R. n. 7/92, la trasmissione di copia del presente atto al Consiglio Comunale, 
alla Prefettura, all’Assessorato Regionale per la Famiglia, Ufficio Elettorale, all’Ufficio Segreteria ed ai 
Responsabili di Area Organizzativa;

INSERIRE la presente nella raccolta delle determinazioni sindacali e provvedere alla pubblicazione 
all’Albo pretorio on line e sul sito web del Comune a fini di pubblicità degli atti e per la trasparenza 
amministrativa.  

IL SINDACO
F.to  MESSINA GIUSEPPE 


